Alla ricerca di Focerò | Michele Fasolo | 39

Focero' DEF:Focero' DEF  17-11-2008  21:52  Pagina 39

cšthn Ópou Øp£rch Trièdion, ™ke‹qen ¢pšrketai |sa ›wj e„j  tÕn ¥gion
'Ep…nikon kaˆ ¢nabšnnh t¾n cšthn cšthn ¥cri toà bounoà toà prorhqšntoj
Fwkeroà Óqen ¹ œnarxij gšgwnen kaˆ sugkle…h œsoqen dû toà toioÚtou
Íhqšntoj diacwrhsmoà Øp£rch ¹ mon¾ ¡g…ou Aggšlou ¹ o}sa ep£nw toà
potamoà Lhzhkoà, kaˆ Øp£rch ™leuqšra met¦ p£shj tÁj diacrat»sewj
aÙtÁj Øpo sig…llion, toà   makariwt£tou mou patrÕj kaˆ tÁj ¢eimn»stoÚ
mou mhtrÕj kaˆ urarch Ð diacwrhsmÕj tÁj Íhq»shj monÁj ¡g…ou Aggšlou
oÛtwj; ¥rcetai ™k t¾n baqe‹an toà Silbšstrou kaˆ ¢nabšnnh t¾n baqe‹an
¥cri toà boun…ou toà prorhqšntoj Fwkeroà kaˆ katabšnnh t¾n cšthn ›wj
e„j tÕn paleÕn staurÕn kaˆ katabšnnh t¾n aÙt¾n cšthn ¥cri tÁj
sal£ndraj kaˆ ¥cri toà potamoà toà ¡g…ou Aggšlou kaˆ ¢nabšnnh tÕn
potamÕn potamÕn ¥cri tÁj baqeiaj tÁj legomšnhj Meliss£raj t¾n o}san
¢n£meson b\ cwr…wn tîn legomšnwn tÕ ›n LuzhkÕn kaˆ tÕ ¥llon Anz£ kaˆ
¢nabšnnh t¾n aÙt¾n baqe‹an ›wj toà cštou ™n á Øp£rch tÕ phg£dion tÕ
legÒmenon Mortè, ™ke‹qen ¢pšrcetai ¹ meg£lh ÐdÕj kaˆ ¢nabšnnh ¹ aÙt¾
ÐdÕj ›wj toà liqar…ou ™n á Øp£rch e„j tÕ ¢risterÕn mšroj tÁj Ñdoà kaˆ
¢pšrcetai t¾n aÙt¾n ÐdÕn ›wj tÁj baqe…aj kort£m, kaˆ katabšnnh ¹ aÙt¾
baqe‹a ›wj toà l£gkou toà potamoà ¡g…ou Aggšlou kaˆ pern© tÕn
potamÕn e„j t¾n baqe‹an ¡g…ou Silbšstrou kaˆ sugkle…h; kaˆ taÚthn t¾n
mon¾n oÛtwj aÙt¾n stšrgh tÕ kr£toj mou e|nai ™leuqšran met¦ p£shj
diakrat»sewj aÙtÁj prÕj dû perissotšran p…stosin tÕ parÕn sig…llion
tÁ diamoul…bdw ¹mîn boÚllh sfragisqûn ™pedÒqh tÁ eÙagest£th monÁ
kaˆ soi tî prolecqšntei kaqigoumšnw kurî 'Iw¦nni kaˆ to‹j metšpeita
katadiadÒcoij mhnˆ kaˆ Indiktiîni to‹j ¥nw gegrammšnoij œtouj jcna΄.

Documento n. 7

Esemplare in data 10 dicembre 1277 del diploma di concessione da parte di
Ruggero II del territorio di Focerò a Giovanni categumeno di Patti (1143, Dic., Ind.
VI). LL. ACP, Ds, f. 10. Girgensohn-Kamp, Reg. n. 39, p. 18-19; Spata, Diplomi, p. 36-
39 n. 5; Caspar, n. 150, p. 509; Collura, Appendice, n. 59, p. 584-585; (Ed.) P. De Luca,
2. I, p. 341-343; Sidoti – Magistri II, p. 227-229.

Rogerius, divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue,
mense decembri indictione sexta. Cum aput civitatem Panormi nos essemus venisti ad
nos tu venerabilis Pactensis abbas Iohannes cum aliquibus cenobii tui monachis,
postulans et in memoriam ducens nobis de terra Fulgeroli quam Adelasia regina beate
memorie mater nostra in tempore excessus sui ad Dominum testata est dari prephato
Pactensi monasterio quatinus eidem monasterio eam concederemus. Nos autem
aurem benignam vobis inclinantes, reminiscentes etiam materne disposicionis
concessimus eam vobis et in eodem anno predicto cum adivimus nemus Linarie et
aliquantum tempus ibi moram fecimus, iussimus fieri divisas de predicto Fulgerolo tibi
predicto Iohanni abbati et monachis qui super hoc nos precati eratis, mittentes illuc
Guillelmum de Puteolis et sancti Maleni, Philippum stratigotum sancti Marci, Alexium
fratrem Aligerii de Ficara, Guillelmum filium Osmundi de sancto Petro, Cartulanum
filium Mule et Philippum fratrem eius, Michaelem foresterium de sancto Marco,
Basilium Cartolari foresterium, Panizum de sancto Petro, Albertum carpenterium de
Sancto Marco, Guai de Ficara et alios. Qui euntes ita fecere divisas sicut hic scriptum
est. Incipiunt a monte Fulgerolo et descendunt per cristam cristam usque ad
crucem Arengerii et descendit versus occidentem per vallem usque ad flumen et
ascendit cristam et fert ad ecclesiam sancti Constantini et descendit per viam et
cristam cristam usque ad Sanctam Epiphaniam ad flumen sancti Angeli, inde
ascendit per flumen usque ad vallem que Melissara vocatur et predicta vallis est
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inter duo casalia unum vocatur Lisico et aliud Anza et ascendit ipsa vallis usque
ad cristam ubi est fons qui vocatur Mortu et inde vadit usque ad magnam viam et
ascendit per ipsam viam versus meridiem usque ad lacum Petre qui est ad
sinistram vie et vadit viam viam usque ad magnum lapidem ubi crux facta est et
inde ascendit per eandem viam usque ad Pedaram ubi lapis fixus est et crux in eo
sculpta. Inde ascendit cristam usque ad montem qui vocatur Lafico et vadit per
cristam usque ad viam […..] que venit a Sancto Petro et vadit ad Mabrochumi et
transit crucem et ascendit cristam usque ad altum montem qui vocatur Stronguilo
et inde ferit ad viam et vadit per ipsam viam usque ad caput Scale Buchi et
ascendit cristam et vadit ad montem qui vocatur Chundo ubi sunt tres nativi
lapides et inde descendit cristam usque ad monticulum qui est in media crista et
vadit inde ad rupem que vocatur Patrico et transit sellidam et vadit ad cristam ubi
est Trodi et inde vadit per directum usque ad sanctum Penicum et ascendit
cristam cristam usque ad predictum montem Fulgeroli et clauditur divisa. Et
infra has divisas est ecclesia Sancti Angeli sita super flumen Lisico libera cum
omni tenimento suo per sigillum Rogerii magni comitis beate memorie et
coniugis eius Adelasie nobilissime comitisse. Et predicte hee sunt divise: incipit a
valle sancti Silvestri et ascendit vallem usque ad iamdictum montem Fulgeroli et
descendit per cristam usque ad crucem veterem et descendit per ipsam cristam
usque ad salandram et usque ad flumen Sancti Angeli et ascendit per flumen
usque ad vallem qui vocatur Melissara que etiam est inter duo casalia vocata
Lisico et Anza et ascendit per ipsam vallem usque ad cristam ubi est fons qui
vocatur Mortu et inde vadit ad magnam viam et ascendit per ipsam viam usque ad
lacum Petre, qui est ad sinistram vie et vadit per eandem viam usque ad vallem
curtam et descendit ipsa vallis ad flumen Sancti Angeli et transit flumen ad vallem
sancti Silvestri, ita clauditur divisa. Predictam vero abbaciam liberam esse volumus
et confirmamus cum omnibus tenimentis suis et ad confirmacionem predictorum
omnium, sigillum hoc [cum] plumbea bulla confirmavimus et dedimus predicte
abbacie Pactensi. Et tibi iamdicto Iohanni abbati tuisque successoribus. Anno
sexmillesimo sexcentesimo quinquagesimo primo.

Documento  n. 8

Copia probabilmente del XIII sec. del diploma di donazione e di delimitazione del
territorio del Monastero di S. Salvatore in Patti da parte del Conte Ruggero (1094, 6 marzo?
Ind. II). LL. ACP, Cpz f. 2. Pirro, II, p. 770; Garufi, Adelaide, n. 7, p. 197 seg.; Girgensohn-
Kamp, Reg. n. 4, p. 10-11; Sidoti – Magistri I, p. 188-190 ; (Ed.) Catalioto, p. 177.

In nomine Sanctae et individuae Trinitatis Patris et Fillii et Spiritus Sancti Amen. 
Ego Rogerius calabriae comes et Siciliae, frater domini Roberti guiscardi

gloriosissimi ducis apuliae. Anno ab incarnatione domini millesimo nonagesimo
quarto. Indictione secunda. passus multas inopias et labores et meo sanguine fuso
adquisita tota Sicilia. Sarracenorum cervicositate [termositate] et in xpistianos eorum
tyrannide cum grandi detrimento xpistanorum et parentum nostrorum occisione
vehementi funditus adnihilata [annichilata] armis divinae potentiae munitus et
brachio victoriosae fortitudinis roboratus. Spiritus quoque gratia cooperante et
praecedente per totam siciliam pacem posui continuam aecclesias quoque ab impietate
nefanda sarracenorum dirutas ad honorem dei et domini nostri ihesu xpisti et genitricis
eis virginis mariae et omnium sanctorum, et pro remedio animae meae et animae
robberti guiscardi probissimi fratris mei, et gloriosi ducis apuliae, in pristinum statum
restitui, ditavi muneribus, ampliavi possessionibus, et speciosis decoravi ornamentis,
liberas ab omni servitude constitui. Deinde vero michi placuit ut ad honorem dei et
domini nostri ihesu xpisti ac genitricis eius virginis mariae ex beneficiis meis aedificare
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monasterium monachorum in pactes in honorem sancti Salvatoris. Cui aecclesiae et
donno Ambrosio eiusdem monasterii primo abbati et omnibus eius successoribus
dono et habere concedo in proprium ius quicquid infra subscriptos continetur aut
continebitur terminos. Quorum videlicet terminorum principium est ad grandem
scalam de veteri civitate sicut via scendit susum [sursum] ad turonem altum qui
est supra mare, et ascendit haec divisio cristam de scala desuper livir [civitatem]
vadens cristam susum usque ad tres montes. Inde vero transit profundam et
obscuram cavam, vadens ultra ad turrem de voali [Voha] et ascendit susum
[sursum] ad altum montem de egiro. Inde vero iusum [sursum] per criptas de
barahali [Brachali] et ad fontem qui est in plano transiens flumen de pactes ultra
ad cristam de sancto epinico et vadit crista de sancto epinico usque susum
[sursum] ad montem de fulchero. Inde autem descendit cristam iusum grandem
[descendit crista grandis] ad viam de arangeriis [Arangeriis] vadens ad flumen de
botania sicut flumen hoc vadit iusum in mare. Teste me dante et concedente, et
coniuge mea Adeladi [Adelayde] comitissa. Ioffrido infante filio meo. Episcopo
messanensi in cuius est diocesi. Robberto borello. Rogerio de tuschet. Rogerio de
Barnavilla. Signum episcopi traginensis. Signum Rogerii comitis. Signum comitissae
Adelaidis. Signum Ioffridi infantis. et ego ansgerius episcopus feci hanc crucem.

Documento n. 9

Traduzione latina (XIII-XIV sec.) del diploma di donazione da parte del conte
Ruggero al Monastero di S. Bartolomeo a Lipari di un territorio dal tenimento del
Meliusum (1100, novembre). LL. ACP, Fond. I f. 22. Girgensohn-Kamp, Reg. n. 9, p. 11;
Pirro, II, p. 772; Garufi, Il più antico, n. 1, p. 126; Collura, Sigillo, n. 1, p. 329; Garufi, Per
la storia, n. 1, p. 72; (Ed.) Sidoti – Magistri I, p. 217-218; Catalioto, p. 181-182.

Sicut solis splendores per totum mundum per radios effusi lumen ubique emictunt, sic
et potencia mee tranquillitatis beneficia omnibus obedientibus donat. Quoniam ergo in
mense novembris indicionis none, residente me, Rogerio comite, in magna Civitate
Panormi, accessit ad me dominus Ambrosius abbas monasterij Sancti Bartholomei
Liparie, petens et supplicans et rogans, una cum tota eius fraternitate; et requisivit
tranquillam potenciam meam ut faceret misericordiam in monasterio Sancti Bartholomei,
quia in terra Liparie non possunt vivere animalia sancti monasterij propter artitudinem
loci, quae est ibidem, et quasi dj (sic) hoc in hoc habitare et facere casale ad serviendum
nobis in sancto monasterio et locum (a)d pascendum animalia sancti monasterij et terras
ad faciendum culturam et nemus glandium ad impinguan(dum por)cos. Ego autem
annuens eorum preci, concessi et dedi eis de tenimento Meliusi, sicut est divisio huius
tenimenti sic: secundum orientem sicut descendit magnus fluvius et ascendit ad
magnum mon[tem] ac sicut ascendit vallo magnus et pervenitur ad locum dictum
Boaly; in ipso autem loco ut habeat dictum monasterium terras ad faciendum
culturam. De inde autem sicut ascendit via regalis usque ad divisam Argiri. De inde
autem sicut ascendit crista usque ad locum dictum Saracinorum. De inde descendit
magnus vallo qui dicitur Vyna et sic concluditur usque ad magnum fluvium. Hoc est
tenimentum ipsius divisionis quod donavi ego Comes Rogerius monasterio Sancti
Bartholomei pro salute animae meae et meorum consanguineorum et filiorum, ad
orandum semper et in perpetuum filiis filiorum. Ad maiorem autem fidem et certam
cautelam factum est tibi et datum presens privilegium, tibi abbati domino Ambrosio. Est
scriptum de manu notarij Johannis calabri. Si quis apparuerit aliquo tempore vel anno
molestando hoc tale privilegium condempnetur imperiali saeculo miliariis decem et sic
esse concessa suprascripta et quod confirmatum est. 

† Ego Rogerius Comes † Signum meo mitto me confirmo anno sexmillesimo
sexcentesimo sexto (sic!)
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Documento n. 10  

Traduzione latina (forse del XVI sec.) del diploma di riconcessione da parte di
Ruggero II a Giovanni abate del monastero di S. Bartolomeo di Lipari dei possedimenti
siti presso il luogo detto Meliuso già concessi dal Conte Ruggero (1143?, Mag., Ind.
VI). LL. ACP, Fond. I f. 130/167. Girgensohn-Kamp, Reg. n. 41, p. 19; Pirro, II, p. 775;
Caspar, n. 152, p. 509; (Ed.) Sidoti – Magistri I, p. 219-220.

Sicut radius solis totum mundum illuminat tamquam flumen implens locum sui
cursus ita potestas mee serenitatis gracias omnibus subditis donat: quia in mense may
sexte indictionis, sedente me rogerio magno rege in magna civitate Panhormi venit
abbas Johannes monasterii sancti Bartholomei de Lipari et cum fratribus petens cum
planctu et magna humilitate, orans facere elemosinam monasterio sancti Bartholomei,
quia in magna paupertate constituto de territorio, quia non habens utilitatem ut
modium unum frumenti neque siliquas pro porcis neque campus neque modium unum
pro servicio sancti monasterii serio venit et quia manifestavit nobis omnes causas sancti
monasterii; ego autem assenciendo precibus eius et fratrum suorum, confirmat et donat
et firmiter iubet serena mea potestas ut habeat suum monasterium omnem tenimentum
quod pater meus dedit monasterio sancti Bartholomei manentem prope locum
pactensem nuncupatum meliusu. et ego eius filius, rogerius magnus rex, confirmo et
eundem campum et tenimentum ab oriente sicut descendit flumen et ascendit usque
ad locum qui dicitur Carpilius et vadit per locum dictum Valj, eundem locum
confirmo ut habeatis campos ad seminandum et facere culturas et montem pro
porcis et dehinc autem ut ascendit via regia et applicat ad confinium Alerij et
dehinc autem ascendit serra et applicat ad locum dictum Sarachinas et dehinc
descendit ad confinium dictum Vinas et concludit usque ad magnum flumen. Hoc
est tenimentum et campus quem ego rogerius magnus rex do monasterio sancti
bartholomei pro salvacione animae meae et meorum genitorum et propriorum filiorum,
ut oretis pro mea serena potestate die noctuque. Istud est tenimentum et terra quam
dedi ego rogerius magnus rex abbati johanni Monasterii sancti bartholomei cum famulis
pactensibus et ad maiorem fidem factum est presens sigillum et datum fuit tibi johanni
abbati sancti bartholomei de lypari a me rogerio magno rege et cum meis baronibus et
nobilibus meae serenae potestatis et ab hodierna die et hora ut habeas idem tenimentum
in libertate facere quidquid vis et si quis pro tempore appareat impedire presens sigillum
sit anathema et semper anathema a patre et filio et spiritu sancto et a trecentis decem et
octo sanctis patribus ut sit anathema jude iscariote et ceterorum qui crucifigerunt
dominum et sint condempnati XX.ti mille aureis regie camere applicanda… … terras
geracij anno sexmille sexcentis quinquagesimo sexto (?).

† ego rogerius dei gratia rex sicilie ducatus apulie principatus capue.

Documento n. 11

Inquisizione sulla consistenza, redditi, confini del casale di Sinagra e di una parte
del bosco di Ficarra (22 luglio 1249). LL. ACP, Fond. I f. 251, altro originale Dv f. 98.
(Ed.) Girgensohn-Kamp, Tex. n° 8, p. 141-148; P. De Luca, 2. I, p. 66-74 (con due
inserti del 17 giugno e dell’8 luglio 1249).

In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno eiusdem incarnationis
[millesimo ducentesimo quadragesimo nono, vicesimo secundo die mensis iulii
septime indictionis, imperante domino nostro Friderico Dei gratia excellentissimo
Romanorum imperatore] semper augusto, Iherusalem et Sicilie rege imperii eius anno
[vicesimo nono, feliciter amen. Nos Georgius Follera iudex Sancti Petri de Suprapactis
et Robertus de Monterrisio imperialis notarius terre Sancti Philadelli presenti scripto
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publico notumfacimus, quod prudens vir dominus notarius Nicolaus de Caronia nos ad
se apud casale Sinagre pro parte curie faciens accersiri ostendit nobis quasdam litteras
nobilium virorum domini Guillelmi Villani imperialis iusticiarii et Iohannis de Plutino
imperialis magistri camerarii in Sicilia citra flumen Salsum eorum sigillis sigillatas et
sibi missas in hec verba]:

[Ad quarum exequtionem litterarum] dict[us domin]us notariusNicolaus volens
cum omni devotione procedere nos [ex imperiali parte requisivit, ut ad faciendum
exinde diligentem inquisitionem assisteremus personaliter] cum eodem et sibi inde
scripta publica faceremus predictis domino iusticiario et m[agistr]o c[amerario
destinanda]. Nos autem sue requisitioni cum devotione obe[dientes persona]liter
astitimus cum eodem, qui [per subscriptos viros ad hoc specialiter iuratos, domini
imperatoris fideles, huiusmodi rei con]scios et fide dignos tam de predicto casali
Sinagre quam de quadam parte nemoris Ficarie, [sicut infrascribitur], inquisitionem
cum diligentia facere procur[avit, que] inferius continetur. In primis [de casali Sinagre:

1. Nicolaus de Henestasio iur. et int., si casale Sina]gre est de vicinioribus locis curie
ecclesie Pactarum, dixit quod sic. Int. de causa scientie [dixit, quod tenimentum dicti]
casalis Sinagre continetur cum tenimento loci vocati Fulgero, quod est dicte ecclesie
[Pactensis. Int., si dictum casale est solatiis imperialibus vel castrorum im]perialium
munitionibus deputatum, dixit quod non. Int. de annuis redditibus dicti casalis dixit,
quod curia imperialis habet in eodem casali, quod est imperialis curie, iura subscripta,
videlicet bancum iusticie dicti casalis, [quod valet annuatim ad generale pondus tarenos
auri quinquaginta. Item] doanam, que cum iure scannature ipsius casalis valet annuatim
ad iddem pondus tarenos auri [viginti] quinque [et grana] duodecim. Item villanos
sexaginta unum, quorum tres cum familiis eorum manent apud Nasum, [tamen sunt de
platia dicti casalis Sinagre, qui pro assisa ipsorum reddunt curie annuatim] ad iddem
pondus tarenos octoginta tres et grana decem et septem, pro crassivolio ad barrile mine
Amantee musti barrilia sexaginta octo, que sunt ad generalem mensuram salme decem et
septem extimat(e) [ad iddem pondus tarenos auri decem et septem; int., qualiter melius
non valet dictum mustum, dixit, quod] mustum ipsum est de muItis partibus mixtum ex
bono et minus bono. Item dixit, quod dicti villani reddunt curie annuatim ad mensuram
generalem frumenti salmas decem et octo et tertiam et de ordeo salmas decem et octo [et
tertiam extimatas ana tarenos quinque pro qualibet salma frumenti et de ordeo] ana
tarenos duos et dimidium pro qualibet salma, qui sunt in summa tareni centum triginta
octo et grana quatuor; int., qualiter melius non valent dicta victualia, dixit, quod non sunt
adeo bona sicut cetera victualia aliarum partium Sicilie, [quia cito corrumpuntur a se ipsis
et servari non possunt]. Item sunt ex dictis villanis persone decem habentes boves, qui
reddunt curie annuatim cum pariculis et personis eorum tenpore seminandi dietas decem
extimatas ana grana septem minus tertia pro qualibet dieta, qui sunt [ad iddem pondus
tareni tres et tertia. Ceteri autem villani, qui carent bovibus, reddunt] curie annuatim pro
angaria et charissia dietas trecentas viginti novem, videlicet in seminando, çapuliando,
maysando et aptando vineas curie, extimatas ana dietas decem pro tareno uno, qui sunt
[ad iddem pondus tareni auri triginta duo et grana decem et octo, et tenpore] metendi
reddunt curie dicti villani dietas sexaginta unam extimatas ana dietas quatuor pro tareno
uno, qui sunt ad iddem pondus tareni quindecim et grana quinque. Item reddunt curie
dicti villani annuatim gallinas quatuor[decim extimatas tarenos duos et grana sexdecim et
ova centum et] quadraginta extimata grana decem. Item burgenses duodecim, qui
reddunt curie annuatim pro assisa eorum ad iddem pondus tarenos auri viginti octo et
pro charissia dietas sexaginta sex tenpore çapul[iandi et ç]apandì vineas extimatas ana
dietas decem pro tareno uno, qui sunt ad iddem pondus tareni sex et grana duodecim.
Item habet curia in eodem casali homines angararios viginti octo, qui reddunt curie
annuatim pro angaria dietas ducentas et septem, videlicet tenpore seminandi, çapul[iandi
et ça]pandi vin[eas et faciendi] servicia, ubi curie placet, et tenpore messium alias dietas
viginti octo extimatas ana dietas decem pro tareno uno preter dietas metendi, que
extimate sunt ana dietas quatuor pro tareno uno, qui sunt in summa ad iddem pondus
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tareni viginti septem et grana [quatuordecim. Item dicti homines] angararii reddunt
curie annuatim gallinas quinquaginta et quinque extimatas ad iddem pondus tarenos
undecim et ova quingenta et quinquaginta extimata tarenos duos. Item herbagium dicti
casalis, pro quo videlicet homines villani dicti casalis reddunt curie ann[uatim de ovibus
et capris eorum] vicesimam partem et burgenses [et anga]rarii dicti casalis
quinquagesimam partem, quod valet annuatim ad iddem pondus tarenos viginti quinque.
Item nemus dicti casalis; in quo nemore, quando habentur glandes, homines dicti casalis
reddunt curie annuatim [de porcis eorum decimam partem, et si glandes non] habentur
in eo, nichil [exin]de reddunt; que decima porcorum cum affidamento porcorum
hominum exterorum valet annuatim ad iddem pondus tarenos auri centum. Item
morticium dicti casalis, quod habet terras sitas in territorio eiusdem [casalis in diversis
locis salmatarum quadraginta, que reddunt curie annuatim de] victualibus mixtis et
leguminibus ad mensuram generalem salmas viginti extimatas ad iddem pondus tarenos
sexaginta. Item spectant dicto morticio vinee parvule site in territorio dicti casalis
undecim [in diversis locis modici valoris cum arboribus fructiferis] domesticis, que
reddunt curie annuatim ad iddem pondus tarenos sexaginta. Item spectant ipsi morticio
domicilia parva quinque sita in dicto casali, que reddunt curie annuatim ad iddem pondus
tarenos duodecim. [Item molendinum unum situm in] flumar[ia] ipsius casalis subtus
dictum casale, quod reddit curie annuatim ad mensuram generalem frumenti salmas
decem et ordei salmas decem extimatas ad iddem pondus tarenos septuaginta quinque.
Item vineam unam sitam in territorio dicti casalis, que dicitur de [Petro, iuxta vallonem,
qui dicitur] de Petro, et iuxta vineam Nichifori, que salvis omnibus expensis reddit curie
annuatim ad iddem pondus tarenos auri sexaginta. Int. de quantitate familiarum dicti
casalis dixit, quod tam familie dictorum villanorum quam burgensium et [hominum
angarariorum] sunt in summa [nonaginta et octo] familie. Item domum unam soleratam,
cuius solarium est in muItis partibus corruptum, domos duas deputatas pro butilleria, in
quibus sunt vegetes undecim, que capiunt legitima extimatione [facta salmas vini]
centum septuaginta et octo, et domum unam furni, que omnes site sunt in dicto casali
contigue in uno loco. Int. de situ dicti casalis dixit ipsum situm esse in valle Demene
iuxta Ficariam et dictum tenimentum, quod dicitur Fulgero, quod est dicte
Pactensis ecclesie. Int. de finibus [dicti] casalis dixit, quod dictum casale taliter
dividitur: ab oriente est tenimentum ecclesie Pactensis, quod dicitur Fulgero, ab
occidente est tenimentum Turturichii mediante via, que descendit a Randacio et
ducit apud Nasum, a meridie est tenimentum Huchrie et Racudie, et a septemtrione
est tenimentum Ficarie, et sic concluditur. In cuius casalis tenimento dixit, quod
ecelesia s. Marie de Ficaria habet quandam petiam terre, que dicitur cuItura sancti
Opoli, et ecclesiam s. Petri de [Camino] cum pertinentiis suis. Int. de causa scientie
dixit, quod ipse fuit baiulus dicti casalis et multotiens procuravit et recepit omnia iura
predicta tam pro parte imperiali quam pro parte Guillelmi de Amico qui casale ipsum
possidebat. Int. de tenpore dixit per annos septem.

2. Leo Pannixidi [iur] et int. dixit sicut proximus preter [de tenpore, de quo dixit]
per annos tres.

3. Pisanus Lucensis: = n. 2; non fuit unquam baiulus, tamen dixit, quod vidit
Guillelmum de Amico tenere dictum casale et postea vidit officiales curie illud pro parte
curie tenere et recipere omnia iura predicta. De tenpore dixit per annos decem et octo.

4. Iohannes Coraxino: = n. 3; fuit serviens eo tenpore, quo Guillelmus de Amico
possidebat dictum casale, et postquam imperialis curia tenuit dictum casale. De
tenpore dixit per plures annos.

5. Iohannes Callar.: = n. 1.
6. Nicolaus de Maymon.: = n. 3; ipse fuit receptor et recollector dictorum iurium

per plures annos.
7. Simon Xacha = n. 6.
8. Theodorus de Maymon. = n. 3.
9. Henestasius = n. 1.
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10. Theodorus Lombardus = n. 3 preter de banco iusticie, de quo dixit, quod valet
annuatim tarenos [triginta. De tenpore dixit] non recordari.

11. Theodorus Barensis = n. 10.
12. Theodorus Crioctus = n. 11.
13. Magister Paulus de Marca: = n. 3; fuit cabellottus [dictorum] iurium pro parte

[imperialis] curie per annum unum.
Item de quadam parte nemoris Ficarie sicut infrascribitur:
14. Martinus Cusentinus iur. et int., si quedam pars dicti nemoris Ficarie, quod est

curie imperialis, que incipit a maritima, que vocatur Blori [ascendens per vallonem
vallonem, qui dicitur] Chertari, ad fontem, qui dicitur Selica, ubi oritur dictus
vallonus, et ascendit recta linea usque ad capud portar(um) girans ad capud, quod
dicitur Brinionis, et descendit per vallonem, qui dicitur Coçopodi, ad flumen, quod
dicitur Sancti Angeli, descendens [etiam per flumen ipsum ad Sanctam Epifaniam],
que est in territorio ecclesie Pactensis, et ascendit per serram serram, que dicitur
Selina, ad Sanctum Costantinum et deinde descendit per vallonem, qui dicitur de
Roda, ad flumen casalis Açopardini, quod est Pactensis ecclesie, [et per ipsum
flumen descendit ad maritimam et] ducit per maritimam maritimam usque ad
dictum vallonem, qui dicitur de Chertari, sicut concluditur, est de vicinioribus locis
curie ecclesie Pactensi, dixit quod sic. Int., quomodo hoc sciret, dixit, quod
continetur tenimento casalis [Açopardini, quod est dicte] ecclesie Paetensis, et
nemor(e) Sancte Epifanie site in tenimento dicte Pactensis ecclesie. Int., si dicta pars
nemoris est imperialibus solatiis et castrorum imperialium munitionibus deputata, dixit
quod non. Int. de annuis [fructibus eiusdem partis nemoris] dixit, quod proventus
glandium eiusdem valent per annum ad generale pondus tarenos auri quadringentos
proventibus unius anni alterum adiuvantibus. Item herbagium exterorum dicte partis
nemoris valet annuatim ad iddem pondus tarenos auri triginta. [Item terragium terrarum
curie, que sunt in eadem parte] nemoris in diversis locis extimate salmatas quadraginta
generalis mensure, reddunt curie annuatim victualium mixtorum salmas sexdecim
extimatas ad iddem pondus tarenos quinquaginta et sex. Item proventus olivarum, que
sunt [in eo, valent ad iddem pondus annuatim tarenos] auri quadraginta. Item dixit, quod
duo capita villanorum, quorum unum dicitur de Machachi et sunt familie [decem,
que manent] in loco, qui dicitur Machachi, in dicta parte nemoris, et aliud capud,
quod dicitur [de Milissari, cuius heredes cum familiis eorum manent apud casale
Lisico et] Sancti Angeli, habent terras suas in dicta parte nemoris, reddunt curie
annuatim pro assisa [victu]alium salmas decem generalis mensure et mençarolas
undecim minus tertia, videlicet [mediam partem frumenti et mediam partem ordei,
extimatas ad iddem pondus tarenos quadraginta duos et grana decem, de pecunia ad
iddem pondus tarenos viginti, de] vino a[d barrile] mine [Amantee] barrilia decem, que
sunt salme due et dimidia extimate [tarenos duos et dimidium, gallinas quatuor et ova
quadraginta extimata tarenum unum, dietas de persona nonaginta sex extimatas ad iddem
pondus tarenos duodecim. In qua parte nemoris est quedam ecclesia, que dicitur s.
Maria de Pelayna, cum pertinentiis suis, que spectat Sancto Nicolao de Fico. Int. de
causa scientie dixit, quod fuit procurator quondam comitis Amici, qui possidebat terram
Ficarie cum toto predicto nemore, et procuravit et recepit omina predicta iura pro parte
sua et postea pro parte imperialis curie. Int. de tenpore dixit per annos duos.

15. Magister Paulus de Marca: = n. 14.
16. Mule iudex Ficarie iur. et int. dixit de redditibus sicut proximus, preter quod

non fuit procurator ipsorum.
17. Basilius de notario Leone baiulus Ficarie: = n. 15; non fuit procurator nisi per

annum unum, tenpore videlicet quondam comitis Amici.
18. Guillelmus de notario Mercur(io): = n. 16.
19. Robertus de presbytero Ansaldo: = n. 18.
20. Nicolaus de Theodoro: = n. 19.
21. Pirainus: = n. 20; fuit foresterius dicti nemoris tam pro parte quondam comitis
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Amici quam pro parte curie, postquam ipsum nemus fuit ad manus curie revocatum.
Int. de tenpore dixit per annos septem.

22. Iohannes de Berta: = n. 21; non fuit foresterius, tamen fuit extimator
proventuum dicti nemoris per multos annos.

23. Philippus de Magistri Nicolao: = n. 22.
24. Leo Bocali: = n. 23; non fuit unquam procurator vel extimator proventuum

predictorum.
Unde ad futuram huius rei memoriam et tam imperialis curie quam dicte ecclesie

Pactensis cautelam presens scriptum publicum exinde factum est per manus mei
predicti Roberti de Monterrisio imperialis notarii terre Sancti Philadelli nostris qui
supra iudicis et notarii subscriptionibus roboratum. Scriptum apud dictum casale
Sinagre anno, die, mense et indictione premissis.

† Ego qui supra Georgius Follera iudex Sancti Petri Suprapact(arum) ad hoc
specialiter vocatus interfui in omnibus supradictis et me subscripsi.

† Ego ROBERTUS de Monterrisio imperialis notarius terre Sancti Philadelli ad hoc
specialiter vocatus scripsi. ]

Documento n. 12

Transunto in data 13 settembre 1398, Ind. VII, del diploma di concessione da parte
del conte Ruggero di terre al Monastero di S. Angelo di L(ict)ico dell'aprile 1092, ind.
XV. LL. Bibl. Comun. Palermo Qq. H. 10, f. 177 e segg. (copiato da A. Amico); (Ed.)
Garufi, I documenti inediti, n. I, p. 3-7.

Privilegium factum et concessum a magno Rogerio Calabrie atque Sicilie Comite, a quo
datum est tibi Theodosio Abbati Monasterii Sancti Angeli de Valle Demine, quod
dicitur locus nominatus L(ict)ico, aliis monachis et confratribus tuis in perpetuum, in
Anno ab initio mundi s(ex) millesimo sexcentesimo mense Aprilis, indictione
decimaquinta. Sancta Ecclesia mater (si)t nostra celestis, sub cuius inspiramine omnis fidelis
homo regitur, omnis anima vivit, de qua dicitur: hec est Regina illa, que in vestitu deaurato in
dextris Dei semper amplectitur et honoratur, hanc omne corpus, omne regimen omne
dominium timere debeat, regere auxilium, consilium prebere, et etiam a Christi infidelibus
defendere et sublimare. Et quia sanctum, pium, et iustum est hoc adimplere. ita ecclesie
ministros, monachos, conversos et confratres precipue manutenere custodire et gubernare,
id maxime sanctuaria et sanctuarii loca adorare. Nos Rogerius magnus Sicilie et Calabrie
comes, ex omnipotentis Dei gratia in Sicilie partibus convincendo perfidos venientes, et
insulam ab insolenti saracena manu minuendo et annihilando recuperantes per Dei
potentiam, per Dei auxilium comitatum et regimen insule Sicilie sub protectione defensionis
nostre recepimus: muIta igitur Monasteria destructa, et loca Sanctuarii desolata et per
manus Crucis infidelium devastata invenimus. Vita tandem Monasteriorum desolatione
ingenui, et opinione extimavi, Sancte Romane Ecclesie Urbano papa in sede Apostolica
consedente, Monasteriorum et Sanctuariorum desolationem et demolictionem declarare, et
a summo Pontifice consilium postulare. Audita vero Sanctuariorum et Monasteriorum
desolatione et revelatione Sancta mater Romana Ecclesia et Dominus papa, qui filios
congregat semper sub alis, Monasteria et Sanctuaria erigere et regere et elevare atque
gubernare precepit, auxilium et consilium dare, et eorum desolationem expellere, et
privilegia facere, et sigillo munitioni confirmare, et liberare de Archiepiscopis et de omnibus.
Recepto a Sancta matre Ecclesia mandato et a summo Pontifice habito consilio,
Monasterium Sancti Angeli liberum feci de omnibus hominibus, ut, super predictum
Monasterium nullus habeat potestatem Archiepiscopus, Abbas de alieno dominio, laicus, et
nemini serviat; Monasterium istud predictum capitaneum maneat et liberum sit, secundum
quod supradiximus. Tenimentum vero predicti sacri Monasterii per hos fines dividitur:
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Ut ascendit vallonus Sancti Silvestri et percutit ad portam Ficherii, et inde descendit
per cristam cristam ad Crucem de Chavingeri, et inde descendit vallonus usque ad
flumen Buccanorum, abinde ascendit ad montem qui dicitur Mannare et percutit ad
locum, qui dicitur Aradusi, et inde descendit et pervenitur ad Chelandum usque ad
flumen, et ab ipso flumine descendendo paucum usque ad vallonum Sactiro, et
ascendit ad cristam altioris montane, que est caput nemoris, et deinde ascendit usque
ad viam cruciatam, et abinde ascendit et percutit ad lapides cavalcatos, qui dicuntur de
Pfiero, et deinde ascendit per cristam cristam usque ad lapidem tabularem, que ipsa
est Crux, et deinde descendit ad vallonem, qui dicitur de Condo usque ad flumen, et
iungitur ad vallonem Sancti Silvestri: et sic concluditur. Tenimentum Ecclesie Sancte
Marie de Bosco, que subest ipsi sacro Monasterio in contrada Randacii, sic dividitur : sicut
descendit flumen Randaciii usque ad lapidem que est secta in duabus partibus usque ad
vallonem magnum, et deinde ascendit ipsa vallis usque ad lapidem per magnum in qua
signata est Crux, et de ipsa lapide pervenitur recte ad terram magnam a parte orientis, et inde
ascendit in medium magne porticelle, et ab ipsa porticella ascendit usque ad lapides albas et
inde ascendit ad vallonem, qui dicitur Tergunesi, usque ad flumen; et sic concluditur. Quam
predictam divisionem et tenimentum, sicut divisum est, promisimus et confirmavimus
totum et integraliter cum omnibus rationibus eius dicte Ecclesie Sancte de Lictico;
videlicet: terram, nemus, vineas, usus, aquas per totum cognomina terrarum et
tenimentorum et cum ceteris in eis adiacentiis et rationibus. In hoc damus quod homines
habitantes, et quod habitare debent in loco dicti Monasterii digne auctoritate perveniant
gratie, de cetero ab aliquo extero non molestentur nec impediantur pro aliqua causa vel
occasione; sed morari eos in perpetuum servientes et laborantes ea, que pertinent ipsi
Mansioni sancte, obediant suo Abbati, compellentes et iudicantes eos a potentia dicti
Monasterii, et non ex alia causa. Tu Abbas Theodosi super idem Monasterium Sancti Angeli
dominium et potestatem habeas, et successores tui, et confratres teneas, possideas in secula
seculorum, amen, Monasterium, et tenimentum Ecclesie tue protegas, gubernas, et in ipso
Monasterio confratres, monachos deum orantes adhibeas et congregas et pro omnibus
fidelibus Christi et pro omni genere meo et pro nobis spectatoribus et pro omni populo dei
ut orent; et Monasterium ipsum habeat semper libertatem et tenimentum suum, secundum
quod ab antiquo tempore tenebat et possidebat, et secundum tempus illud quando civitas
Messane capta fuit. Indulsimus eidem sacro Monasterio quod habeat munite in perpetuum
libertatem ab omni personali potestate sacerdotali et laicali in omni dioecesi sua, in
nemoribus, campis, terris, aquis, balcatoribus, molendinis, incisione lignorum, pascuis
animalium, herba, glandibus arborum, usufructu fluminis, piscaria, annuo absonio de
tonnaria Oliverii tonnine barrilia decem. Iussimus, quod nullus ex nunc sit ausus, Baro vel
burgensis, vel Secretus, vel Turmarcus, vel Iudex, vel Foresterius, vel Officialis, vel Baiulus,
vel exactor, vel serviens, vel alius, quicumque sit a nostra potestate habens aliquam licentiam,
removere vel usurpare de datis et confirmatis possessionibus a nostra potentia eidem sacro
Monasterio; sed maneant possessiones immolestate, et omnes inremote semper.
Precipimus etiam quod nulli omnino hominum liceat predictum Monasterium aliquo
molestare vel minuere sed maneat illibatum in eternum, et quod non habeant potestatem
quid de ipso Monasterio vel quid exigere. Immo ab omnibus personis statuimus esse liberum
et invexatum, salvo tamen, quod, si Archiepiscopus diocesanus transierit illinc habeat causa
charitatis panes duas et vini ciscam unam et nil amplius, sicut et nos ipsi Dominus loci
transierimus illinc, haberemus olera et fructos tantum secundum ordinationem et mandatum
predicti sanctissimi Patris Domini Urbani pape. Hec omnia convenimus et confirmavimus
dicto sacro Monasterio esse immutabilia usque ad finem mundi, quod, qui presumerint
contra nostrum et nostrorum heredum et successorum, indignatione incurrant, et tamquam
transgressorum nostri mandati, maxime controfaciens animarum donorum, rerum datarum,
honore, et potestate privatur; habeat autem et maledictionem sanctorum ordinatorum
septem de synodo. Ad firmitatern et cauthelam autem dicte sancte sacre mansionìs, presens
sigillum, idest privilegium, scriptum est, et cum consueto plumbeo sigillo, de mandato nostro
bullatum. Datum anno mense et indictione premissis.
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Documento n. 13

Transunto in lingua latina in data 2 ottobre 1487 ad opera di Costantino Lascaris di
Costantinopoli del diploma di conferma (1145, marzo Ind. VIII) da parte di Ruggero II
a Teodosio, abbate del Monastero di S. Angelo di L(ict)ico, della concessione dell’aprile
1084, ind. VII, con nuove concessioni e conferma della giurisdizione. LL. Conservato
nell'archivio dell'abbazia il documento è andato perduto. (Ed.) Pirro, II, p. 1021-2;
Behring, II, n. 75.

Rogerius in Christo Deo pius, et potens Rex, et Christianorum adjutor. Nostrae
providentiae convenit res omnes ad melius reducere; et praecipue quae pertinent ad
divina templa, cum omni voluntate comprobare, in hoc serenissimo statu, qui simper,
Deo volente conservabitur. Unde praecipimus omnia privilegia Ecclesiarum, et
sacrorum monasteriorum, et relinquorum fidelium Majestatis nostra renovare, et
demonstrare in claritudinem, ut sint corroborata a nostra Majestate. Unde in martio
mense praesentis octavae indictionis venisti tu coram nobis venerabilis Theodosius
Abbas monasterii S. Angeli de Lisico Tondemenon anno 6652 (sic!) me moram
traente in felici Civitate Panormi in omni pace, et serenitate cum omnibus
communibus, et Curialibus nostris; demonstrasti nobis sigillum bon. mem. Patris
Majestatis nostrae Rogerii magni Comitis, in bulla plumbea scriptum anno 6592 ind. 7.
Quod privilegium declarat, et probat praedictum monasterium liberum, et exemptum
ab omnibus Episcopis, Archiepiscopis, et omni Ecclesiastica, et saeculari persona. In
quo dedit, et donavit bon. mem. Pater meus montes, colles, possessiones aquarum
mobilium, et immobilium, quae priùs tenebat, et possidebat tempore impiorum
Agarenorum. Unde et termini ipsius monasterii denotantur in dicto sigillo hoc modo:
ut ostendit vallonus S. Silvestri et finit ad portam de Nohara, et descendit per
serram ad crucem de Caringhi. Illinc descendit vallonus ad fluvium montium.
Illinc ascendit ad serram Mavera, et finit ad Ardarim, et descendit Alcheladin, et
finit ad fluvium illincque descendit parum per fluvium, transit ad vallonum
Asturum. Illincque ascendit recte idem vallonus usque ad serram capitis montis
et procedit serra usque ad crucis viam. Illincque ascendit, et finit ad lapides
muratos dictos de Psicha. Illinc ascendit per serram serram, usque ad lapidem ad
modum mensae fabricatum, in quo sculpta est crux, illinc ascendit ad vallonum de
Cordo ad fluvium, et finit ad vallonum Sancti predicti, et ita concluditur.

Praeterea Majestas nostra concessit eidem monasterio pro salute anima mea, et
meorum, ut sit semper post meum obitum ex nostro dominio Templum S. Maria Virginis
de Bosco, quod est in Territorio Randacii cum omni tenimento, et etiam Templum S. Maria
Virginis Confermon, quod est in territorio Milatii ad latum flumen cum campis suis, quod
incipit ex lato flumine, a capite magni cacuminis et descendit ad viam publicam, et procedit
ad partem boreae recte per viam ad callem campi ad partem occidentalem. Illinc ascendit
usque ad planitiem Confermon et finit ad serram superioris partis per partem australem.
Illinc procedit ad magnum alvum latifluminis, et ita includitur. Templum vero Virginis de
Bosco, quod est in territorio Randatii ita terminatur, ut ascendit fluvius Randacii, usque ad
serram duplam et usque ad vallonum magnum, in quo sculpta est crux; et ab eodem lapide
procedit recte ad serram magnam per partem orientalem, et ab eadem serra ascendit ad
medium magna concavitatis, et ascendit usque ad magnum arvum alborum lapillorum.
Omnes vero montes, arbores fructiferas, et non fructiferas, siquid aliud, praeter praedictos
terminos includitur. Volumus, ut habeat monasterium sine aliqua molestia herbam, dico
calamos, possessiones aquarum mobilium, et immobilium, facere molendina; et
battinderia, et siquid aliud voluerit facere Abbas intra dominia haec; piscari quoque in fluvio
sine impedimento. Praeterea praecipimus, ut habeat a venatione Oliverii, gratia obsonii per
annum tunnii barrilia 20. Similiter praecipimus, ut animalia praedicti monasterii absque
impedimento pascere libere in nostro territorio, et foresta, et omni loco Insulae Siciliae sine
molestia, mandras animalium constituere. Simili modo et à foresta ligna libere incidere sine
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aliqua solutione. Similiter praecipimus incidere lapides molendinorum libere in omni
territorio, ubicumque praedictus Abbas voluerit facere.

Praterea damus potestatem Abbati, et monachis habere omne jus virorum suorum
sitorum in territorio monasterii S. Angeli, ac in S. Angelo, Ausan, et Lisicon officiales, et
juratos constituere, et in omni jure gubernare sanctum monasterium, et ejusmodi viros, sine
crimine culpa sanguinis, et homicidii, quod pertinet ad nostram Majestatem. Haec autem
omnia, quae data sunt praedicto monasterio a nostra Majestate, et a bona memoriae Patre
nostro, ut continet ejus privilegium, dono, probo, et affirmo tibi, et successoribus tuis; et
praecipio idem monasterium cum suis esse liberum ab omnibus Episcopis, Archiepiscopis, et
ab omni Ecclesiastica persona, et officialibus nostris, Straticotis, Vicecomitibus, et reliquis; ut
ne aliquis judicet, neque imperet, nisi solus Abbas, et sui. Si quis autem praesumpserit aliquo
tempore molestare, vel perturbare monasterium, post vitam nostram non sit audiendus, imo
excommunicatus a Patre, Filio, et Spiritu Sancto, et ab amicis castigetur tanquam injuria
afficiens S. Archangelum Michaelem, et reliquos Sanctos.

Documento n. 14

Transunto in lingua latina in data 2 ottobre 1487 ad opera di Costantino Lascaris di
Costantinopoli del diploma del 1093 del Conte Ruggero di esenzione e di giurisdizione
del monasterium S. Angeli de Lisico de Valle Daemane . LL. Conservato nell'archivio
dell'abbazia il documento è andato perduto. (Ed.) Pirro, II, p. 1021.

Ego Rogerius Dei gratia Siciliae, Calabriae, et Apuliae Comes, Pro remedio animae
meae, et omnium parentum meorum defunctorum, monasterium S. Angeli de Lisico de
Valle Daemane: liberum feci de omnibus hominibus ut supra a Praedictum monasterium
nullus potestatem habeat: Archiepiscopus, Abbas de alieno dominio, nec laicus, et nemini
serviat. Monasterium istud praedictum Capitaneum maneat, et liberum sit in aeternum. In
hoc damus, quod homines habitantes, vel qui habitare debeant in loco dicti monasterii,
digne autem perveniente gratia, de coetero ab aliquo extero non molestentur, neque
impediantur pro aliqua caussa, vel occasione. Sed morari eos in perpetuum, et omni
libertate gaudere servientes, et laborantes in eis, quae pertinenti ipsi mansioni sane obediant
suo Abbati: judicantes, et compellentes eos a potentia dicti monasterii, et non ex alia caussa.
Ex abundantia nostrae Magnitudinis damus, et concedimus omnia judicia hominum trium
Casalium habitantium in terra Ecclesiae, Anza, Lisico, et S. Angelo, exceptis sanguine,
et proditione, quae pertinent à Deo custoditae curiae nostrae. Item volumus, et concedimus
ipsi mansioni Sanctae, ut omnia animalia ipsius Sanctae Mansionis ubicumque per Regnum
nostrum Siciliae libere pascua suscipiant, Haec omnia concedimus, et confirmamus dicto
Sancto Monasterio esse immobilia usque ad finem mundi. Anno ab Incarnatione Domini
nostri Jesu Christi 1093.

Documento n. 15

Platea antiqua, ex scripturis conservatis intus sacristiam maioris Ecclesiae Pactensis, in
qua sunt privilegia Episcopatus Pactensis extracta, a cura del notaio Giovanni Matteo
Dominedò. (Forse XVII sec.) LL. ACP, diverse copie tra cui Fond. II f. 52.Garufi,
Censimento, p. 92, n. 3 e infra, Appendice A, n. 52; cfr. inoltre il regesto in Girgensohn –
Kamp, Reg. p. 19 n. 43; (Ed.) Catalioto, II, p. 247-252.

Bona Pactensis Ecclesiae data per Dominum Comitem Rogerium felicis memoriae
confirmata per Dominum Regem Rogerium filium eiusdem Domini Comitis. -In primis:
Insulam Lipari cum omnibus iuribus et rationibus suis, nec non et omnibus sibi
adiacentibus. -It. Insulam Vulcani consistentem in alumine et sulfure nec non et venatione
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cuniculorum. -It. Insulam Vulcanelli consistentem in venatione cuniculorum. -It. Insulam
Arcudi cosistentem in venatione hyrcorum silvestrorum et porcorum, cuniculorum et
terris. -It. Insulam Filicudi consitentem in terris laboratoriis et venatione cuniculorum. -It.
Insulam Salinae consistentem in terris laboratoriis et venatione cuniculorum et gurnis
salis. -It. Insulam Panariae consistentem in terris laboratoriis et venatione cunuculorum et
alumine. -It. Insulam Basilucii consistentem in terris laboratoriis. -It. Insulam
Strongilionis consistentem in terris laboratoriis et venatione cuniculorum. -It. habet
Liparensis Ecclesiam in dicta insula Lipari bancum justitiae, dohana maris et terrae et
decimam terrarum et vinearum hominum eiusdem Insulam privatorum. -It. in Pactis dicta
Ecclesia habet bancum justitiae, jura dohanis maris et terrae, decimas terrarum et
vinearum et animalium pascui silvarum et aquarum. - It. nemus quod dicitur de Sancta
Febronia protendens usque ad flumen Botanae, ascendens inde per flumen flumen ad
Petram magnam cum Cruce signatam ascendens in usque ad ecclesiam Sancti
Constantini, descendens idem ad flumen occidentale, ascendens inde per flumen flumen
usque ad Monasterium Sancti Angeli, ascendens inde ad tenimentum quod dicitur de
Fulgerio, pergens inde usque ad Crucem de Alingeria et sic vadit sursum usque ad
Ecclesiam Sancti Nicolae de Monte, descendens inde usque ad rivulum Sanctae
Febroniae et descens in usque mare. -It. culturam Sanctae Veneris a rivulo predicto usque
ad flumen Molendinorum Pactarum. -It. culturam Sancti Bartholomei incipientem a mare
usque ad molendinum Crucis cum viridario quod dicitur de Monachis. -It. culturam
Vulcanelli contiguam culturae Sancti Joannis tendentem usque ad flumen de Pactis. -It.
culturam quae dicitur de Scala ad Ecclesiae Sanctae Mariae cum omnibus juribus Montis
Scalae. -It. decimam integram Tonnariae Oliverii. -It. culturam quae dicitur de Boali. -It.
cannetum magnum de flumine Pactarum cum cultura adiuncta cum eodem canneto et
vinea quae tenebat Petrus de Reate et vinea quae fuit Guglielmi Senescales. -It. vineam
quae dicitur de Blasfemato. - It. vineam quae dicitur de Basilio Curatula concessa ad
annuum censum pro rotulis cerae duobus. - It. vineam quae dicitur de Jardino coniuncta
eidem amigdaliis et oliveto. -It. tenimentum quod dicitur de Marsatinis in Pactis usque ad
castrum Ecclesiae. -It. casale Azuppardini cum villanis, vineis, terris, oliveris tendens
usque ad mare. -It. casale Librizi cum villanis, vineis, terris, olivetis cum tenimento quod
dicitur Cropane Valle Maroldi et Valle Sanctae Veneris. -It. tenimentum quod dicitur de
Fulgeri tendens sursum usque ad ungulam Muliae. - It. medietatem decimam omnium
jurium et proventuum Sancti Petri supra Pactas pertinentem eidem Pactensi Ecclesiae. -
It. in eadem terra peciam unam terrarum quam Episcopus Stefanus recuperavit a Ricardo
de Sancto Petro. - It. Ecclesiam Sanctae Luciae sitam in campania Melacii cuo duobis
casalis quorum unum vocatur Sancta Lucia et aliud casale de flumine cum terris, vineis,
silvis, aquis, pascuis, decimis et omnibus suis pertinentiis. - It. culturam unam
pertinentem ad eandem Ecclesiam quae vocatur de Lutecunnà et aliam culturam quae
dicitur de Monacis iuxta flumaria et iuxta terras Stefani Mustacii. - It. aliam culturam
terrarum supra parcum quae vocatur Cultura Sancti Bartholomaei. - It. Ecclesiam Sanctae
Marìae sitam in portu Melacii cum viridario contiguo et cum medietate decimae
tonnariae ipsis Terrae Melacii. - It. in civitate Messanae casaliona tria, unum iuxta domum
quondam Richardi Chireoli et aliud iuxta quondam Leonis Buttà in contrata Sancti
Nicolai de Brulli et aliud supra idem casalinum via pubblica mediante. - It. in Calabria
Ecclesiam Sanctae Veneris in territorio Mileti cum villanis, terris, vineis, olivetis et
molendinis. - It. in casale qui vocatur Amphiti peciam unam terrarum. - It. in contrata
Sancti Nicolai de Aligisti peciam unam terrarum. It. in contrata Sancti Panthaleonis
tenimentum unum terrarum. - It. in contrata quae dicitur de Pileriis tenimentum unum
terrarum. - It. Ecclesiam Sancti Nicolai de Juga cum villanis, terris, vineis, olivetis,
molendinis, silvis, pascuis et omnibus suis pertinentiis. - It. Ecclesiam Sancti Angeli in
tenimento Genitocastrui cum terris, silvìs et pascuis. - It. Ecclesiam Sancti Nicolaì quae
dicitur de Saltu in tenimento Stili cum terris, vineis, silvis, molendinis, pascuis et omnibus
sui pertinentiis. -In Sicilia Ecclesiam Sancti Joannis in territorio Bizini cum terris, vineis,
pascuis, molendinis et oninibus suis pertinentiis. - It. Ecclesiam Sanctae Mariae in terra
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Buterae cum parocchia et primiciis. - It. in eadem terra casale quod dicitur de Monacho
cum terris, vineis, censualibus, decimis et aliis suis iuribus et pertinentiis et cum duabus
aliis pecciis terrarum et domibus censualibus. -It. tenimentum quod dicitur de Marsia in
eadem terra iuxta tenimentum quod dicitur de Burgio. -It. Ecclesiam Sanctae Mariae in
tenimento Mazarinis cum terris et suis pertinenciis. -It. Ecclesiam Sancti Nicolai quod
dicitur de Canale in tenimento Casale Convicini cum terris, aquis et suis pertinenciis. -It.
tenimentum terranum quod dicitur Modicelle in tenimentum Calatagironum. -It.
Ecclesiam Sanctae Crucis in tenimento Aydone, et Placiae cum terris, silvis. aquis et suis
pertinenciis. -It. Casale quod dicitur de Monacho in tenimento Nicosiae cum terris,
pascuis, silvis et suis aliis pertinenciis. -It. Ecclesiam Sancti Petri in tenimento Castrinovi
cum terris, vineis, pascuis, silvis, molendinis et suis pertinenciis. - It. Casale aliud quod
dicitur de Monacho in tenimento Mazarae, cum terris. pascuis et suis pertinenciis. -It.
aliud tenimentum terrarum in contrata Trapani. -It. Ecclesiam Sancti Laurentii in
tenimento Carini cum terris, pascuis, amigdalis, palmis, aquis et suis pertinenciis. -It.
Ecclesiam Sanctae Sophiae de Meselcar cum suis pertinenciis in tenimento Briari. -It.
Casale Mirti in tenimento Jace cum terris, aquis et omnibus suis pertinenciis. -It. in
civitate Panormi domum unam magnam iuxta Ecclesiam Sancti Salvatoris cum viridario
uno iuxta menia eiusdem Civitatis diversis arboribus pleno. -It. Ecclesiam Sancti Egidii in
Thermis iuxta Castrum terrae, terrae, terrarum cum terris. - It. medietatem decimae
omnium jurium et proventuum Thermarum et tonnarae terrae praedictae. - It. Ecclesiam
Sanctae Mariae in Caccabo cum villanis, terris, vineis, pascuis et suis pertinenciis. -It.
tenimentum terrarum quod dicitur de flumine torto usque ab oriente tenimento Gualterii
de Fisaulis vallone quoddam parvulo interposito. -It. Ecclesiam Sancti Heliae in
tenimento de Grattera cum terris, vineis, silvis, pascuis et molendinis tendens usque ad
flumen. -It. Ecclesiam Sancti Petri in tenimento Psicrò cum terris, vineis, pascuis et
omnihus suis pertinenciis et villanis cum juribus suis. -It. in tenimento Pollinae montem
qui dicitur de Monacho cum terris, silvis, pascuis. aquis et omnibus suis pertinenciis. -It. in
tenimento Tusae Ecclesiam Sanctae Veneris cum terris, vineis, pascuis et omnibus suis
pertinenciis. -It. in tenimento eodem Ecclesiam Sanctae Mariae cum terris, pascuis et suis
pertinenciis. -It. tenimentum terrarum in contrata Pettinei tendens usque ad mare. -It.
casale de Fitalia, casale Sancti Georgi et aliorum casalium. -It. Ecclesiam Sanctae Mariae
in tenimento Fitaliae reddentem Ecclesiae Pactensi pro censu rotulorum cerae
quaternorum et de mel lagenam unam. -It. Ecclesiam Sanctae Marinae reddentem
annuatim Ecclesiae Pactensi rotulos cerae triginta. -It. medietatem Terrae Nasi cum
villanis, terris, vineis silvis, pascuis, molendinis, dohanis et omnibus suis pertinenciis. -It.
in terra Eracliae habet Pactensis Ecclesia Ecclesiam Sanctae Mariae et domum soleratam,
quas quidam frater Thomas Monachus Pactensis Ecclesiae de novo construxit cum
expensis eiusdem Pactensis Ecclesiae. -It. in eadem Terra Eracliae ex parte orientis
tenimentum terrarum cum domibus, quod erant Episcopi Philippi. - It. Ecclesiam Sanctae
(?) in Partinico cum molendino iuxta Ecclesiam. cum terris et villanis. -It. Ecclesiam
Sanctae Mariae de Piragina cum terris, silvis, vineis et omnibus suis pertinenciis.

BUTAN, QUOD HODIE DICITUR LIBRICHIUM

It. Casale Librichium cum terris, nemoribus, pascuis, silvis. aquis, molendinis, vineis,
villanis, decimis, juribus, tenimentis et pertinenciis suis eiusdem Pactensis Ecclesiae. Cuius
jura et proventus. In primis: -Banchus justitiae cum jure personali. -It. dohana. -It. decime
census lini, fructuum, arborum fructiferandum domesticarum, ceparum alliorum et aliarum
arborum. -It. jus angariae, charisiae et praecariae. -Jus ovorum et gallinarum. - Jus victualium
demanii Pactensis Ecclesiae. -Jus victualium. -Jus crassivoli de vino vel de mosto. -Jus
tabulae de nuciis. -Jus canonicum, quod est pro quolibet sacerdote tarì 2. -Jus
archidiaconatus. -It. decima ceramidorum. -It. molendinum Franciscum. -It. molendinum
Graeciscum. -It. herbagium cum decimis agnorum, aedonum et castrorum. -Decima
porcorum. -It. nemus Sanctae Veneris. -It. Nemus Cropanae cum Valle Miroldi.
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AZOPPARDINI QUOD HODIE DICITUR LA GIOIOSA GUARDIA

Casale Azoppardinorum cum terris, nemoribus, pascuis, aquis, molendinis, vineis,
villanis, decimis, juribus et omnibus tenimentis suis eiusdem Pactensis Ecclesiae. Cuius jura
et proventus. In primis: -Banchum justitiae cum jure personali. -Dohana. -Jus decimae
census excandenciarum. -Decima lini, caeparum alliorum et aliarum arborum. -Jus ovorum
et gallinarum. -Jus victualium demanii Pactensis Ecclesiae. -Jus crassivoli. -Jus tovagliam. -
Jus archidiaconatus. -Jus herbagii cum decima agnorum, aedonum et castrorum. -Decima
porcorum. -It. nemus de Mandora. -It. nemus Sancti Stephani et Cirini. -It. molendinum. -
It. cuItura Sancti Joannis. -It. cultura Sancti Philippi. -It. terrae Sancti Nicolai de Monte. -It.
trapetum et olivetum.

CASALIA FETALIAE ET SANCTI GEORGII, QUOD HODIE DICITUR LO
SALVATORE

Casalia Fetalia et Sancti Georgii et aliorum casalium pertinentium Ecclesiae Pactensi
cum villanis, terris, vineis. pascuis et aquis, molendinis, juribus et omnibus tenimentis et
pertinentiis suis. Quorum jura et pro ventus. -Banchum justitiae. -Dohana. -Decima.
census, excandencias. -Angaria, charisia et precaria, ova et gallina. -Jus victualium
terrarum demanii curiae Pactensis Ecclesiae. -Herbagium cum decima ovium vel
agnorum et aedonum et castrorum. -Decima lini, caeparum, alliorum, vel aliarum
fructuum arborum. -Decima porcorum. -Nemus. -Jus archidiaconatus tabulae et
canonicum. -Molendinum. -It. Ecclesia Sanctae Mariae de Culmis in tenimento Fetaliae
reddens Ecclesiae Pactensi pro annuo censu rotulos cerae quatuor et de melle lagenam
unam. -It. Ecclesia Sanctae Marinae in tenimento Nasi reddens Pectensi Ecclesiae pro
annuo censu rotulos cerae triginta. -It. Ecclesia Sanctae Mariae de Pilayno cum terris,
silvis, vineis et omnibus pertinenciis suis.

PLATEA ANGARIAE BUTAN. HI SUNT BURGENSES BUTAN QUOD HODIE
DICITUR LA TERRA DI LIBRIZZI:

debet dies V

Leo Crispinus Philippus Burges
Hres Franciscus Nicolaus et Albertus
Nicolaus Porcaris Filii Pilegii
Teodoro Commali Petrus Farfella
Philippus Crispinus Nicolaus Crispinus
Costas Cobasiliis Theodorus Charogero
Nicolaus Cristibi Robertus cum Phi.
Petrus Comangrosnic. Leo cum Phi.
Nicolaus Parimolos Nicolaus Bertilicii.

HEC EST PLATEA DE ANGARIA FETALIAE ET CASALIUM EIS INDICIONIS
PRESENTIS

debet dies V

filii Cundo Muli Calvani cum Fumagrilli
filii Vanogulli filii Canuti
filii Mesichi filii Pascalis
filii Calvani filii Nic. Vanogulli
filii Girocosti Leo Mamos cum Presbitero
filii Millensi Gregorio
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HEC FUIT PRIMA ANGARIA. INCIPIT SECUNDA

debet dies XV

Harbatus filii Xfali
Condomatis filii Panagiti
filii Bonadie Caloghio
Theodorus Bonadie cum filiis also Basilis Bonaphi cum Roduallo
filii Papa Teodori filii Conopardi Mustopulli
filii Cortino filii Bardalaffi cum Delicato

INCIPIT TERTIA ANGARIA

debet dies XV

Philippus Censusis Leo Morabitus
Malat'anos cum Nicolao Nicolaus Gimillis dum Spano
Bardalaso filii Asprasi
Nicolaus Banicis cum Petro Bonichi Johannes Anulis cum Costa
filii Magistri Leonis Basilis Placoginis cum Nicolao 
Fascolamis Morabito
filii Formosi filii Nicolai Marchi
Archidis Plagogium

ZUPPARDINI QUOD HODIE DICITUR LA GIOIOSA GUARDIA

debet dies XV

Joannes Cipogories et fr. eius 
filii Coste Mabrone Nicolaus
Leo Ruffus Petrus Acoii
filii rivocali Nicolaus Mussamitus
Zoppardini Nicolaus Sanbancas et Petrus 
filii Mustice Vanophi
filii Dragintas Joannes Panso et Furrinedi 
Nicolai Panchidii filii de Puccio 
Costa Pullicini filii de Malatino novo 
Nicolaus Virgili Chuzullis cum filiis presbiteri 
filii Randacii Leonis
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Documento n. 16

Diploma di Re Ruggero a Blasio abbate di S. Nicolò de la fico contenente la
delimitazione dei possedimenti del monastero (1144 novembre indiz VIII). LL.
Biblioteca Comunale di Palermo, Ms Qq.H.10. Originale smarrito. (Ed.) Collura,
Appendice, n. 5, p. 614-625.

Rogerius in Cristo Deo pius potens rex et Christianorum adiutor. Quia ex dispositione
nostre potentie sublimari credimus, sic ecclesiarum, quod ex Deo ordinatarum vel
constitutarum addicunt sollecitudine cum diligentia curamus et etiam generaliter
mandavimus omnibus fidelibus nostris distinctius maxime dictarum ecclesiarum
venerabilium renovandis privilegiis a potentia nostra confirmari.